hhhhhh *G om. capitaneis.*
iiiiii *G locumtenentibus.*
jjjjjj *G habet.*
kkkkkk *La e, più grande del solito, corr. su altra lettera. Seguono due lettere dep. con tratto orizzontale.*
llllll *G summarie.*
mmmmmm *G archivio.*
nnnnnn *G solvisque.*
oooooo *G super.*
pppppp *G his.*
qqqqqq *Su -ten- segno abbr. superfluo.*
rrrrrr *G ipsorum invece di substitutorum.*
ssssss *G segue Nicolaus Antonius de montibus locumtenens magni Camararii Vidit Proconservator generalis Antonius de carusio ad relationem dictorum Gilifortis ad relationem dictorum Marini et Nardelli quibus fuit commissum Marinus de Aflicto rationalis Nardellus abalisterius rationalis.*
tttttt *G mihi.*
uuuuuu *G segue Notata per Gilifortem penes magnum Camararium Registrata In cancellaria penes cancellarium: In registro XIII^o Et cetera.*

1450 novembre 7. Napoli.

Nomina. *Alfonso V d'Aragona nomina il notaio Tommaso del notaio Leonardo de Caris di Bari giudice a contratti a vita per tutto il regno di Sicilia citra farum, con facultà di praticare ugualmente l'attività di notaio, in deroga alla legge, esentandolo dalla tassa dovuta dai giudici annuali e concedendogli il permesso di sottoscrivere gli atti in cui intervenivano giudici a contratti morti prima della redazione in forma pubblica.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2916, ff. 130v-132v (numero originario XVIv). L'inchiostro è in alcuni punti leggermente sbiadito.

Iudicis Thomasii notarii Leonardi^a / de Caris^b de Baro.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presentes *licteras* inspecturis tam presentibus / quam futuris in regno Sicilie citra farum ubilibet constitutis, fidelibus nostris dilectis, / graciam et bonam voluntatem. Potestas principis, cuius est creare proprium anto/nomasice magistratus, que de ipsorum sunt electione et approbatione statuta / pro sui dispositione frequenter omittit et preter eorum statutorum ordinem, / omissis mediis, non numquam statuit quod ipsa ordinacionis series non producit. Sane, licet per observatam formam dicti regni nostri Sicilie, cui iuris / comunis censura consencit iudices civitatum aliorumque locorum per eorundem homines / annualiter eleghi debeant et per auctoritatem nostre regalis curie approbari, / nos tamen ex causa huiusmodi forma et observacione postpositis nobilem virum / notarium Thomasium notarii Leonardi de Caris de Baro, fidelem nostrum dilectum, de / cuius fide et prudentia, probitate et legalitate confidimus, iudicem in toto pre/dicto regno Sicilie citra farum quo ad contractus de convencionibus, pactis, / testamentis, emptionibus, venditionibus et aliis in eius presentia celebrandis / duximus ad vitam suam de certa nostra scientia tenore presentium statuendum et /¹³¹ fiducialiter ordinandum, ita quod predictum iudicatus ad contractus officium per totum / prefatum regnum nostrum Sicilie dicta eius vita durante valeat exercere, officio simili quo ut predicatur aliis iudicibus ad contractus civitatum, terrarum, castrorum / et locorum dicti regni in consueto numero iam electis et eligendis per curiam / conceditur ex hoc in numero vel aliis nullatenus derogando, cum id sibi sicut premititur / de speciali gracia concedamus, itaque per officium dictorum aliorum iudicum presenti officio / dicti Thomasii vel per eius officium^c officio aliorum prefatorum iudicum nullum preiu/dicium generetur, sed liceat^d ipsi iudici Thomasio dictum officium prout illud sibi ex / presentium serie comittimus dicta sua vita durante et prefatis aliis iudicibus prout / eis comittitur per curiam libere exercere lege seu constitutione quacumque contra/ria non obstante. Quo circa fidelitati vestre earundem tenore presentium precipimus^e / quatenus ex nunc in antea ad^f eundem iudicem Thomasium tanquam ad iudicem ad contractus / per nos ut predicatur in dicto regno ordinatum in omnibus que ad dictum iudicatus / ad^g contractus officium pertinere noscuntur dicta sua vita durante ad / honorem et fidelitatem nostram heredumque et successorum nostrorum quociens / volueritis et opus fuerit fiducialiter de cetero^h recurratis. Et quia dictus iudex / Thomasius est notarius publicus per nos ordinatus, ob quod dictum iudicatus / ad contractus officium simul exercere non posset, repugnante circa hoc legum / iuridica sanctione, propterea dicto iudici Thomasio ipsarum tenore presentium de / dicta certa nostra scientia concedimus quod utrumque dictorum officiorumⁱ iudicatus ad contractus et / publici notariatus officii^j libere possit et valeat exercere, dummodo contractibus^k / in quibus pro notario publico et rogato intervenerit

illosque^l receperit et / e converso pro iudice non intersit; nos enim^m contractus ipsos omnesque et singulas / scripturas publicas alias, cum proinde iuxta contrahencium voluntates / fuerit requisitus, de dicta nostra certa sciencia roboramus ac etiam approbamus / huiusmodi lege seu constitutione regnique capitulis huic forte contrariis / non obstantibus quoquomodo. Mandamus insuper ipsarum tenore presentium / universis et singulis officialibusⁿ dicti regni nostri citerioris Sicilie presentibus et / futuris quod prenominatum iudicem Thomasium in exercicio dicti utriusque /^{131v} officii iudicatus ad contractus et notariatus publici dicta sua vita durante / non impedian in aliquo vel molestant, iure quod ab^o annalibus iudicibus dicti^p / regni pro huiusmodi iudicatus ad contractus officio^q consuetum est curie / nostre solvi per eundem iudicem Thomasium annis singulis quoad vixerit / ipsi nostre curie nullatenus persolvendo, cum ius ipsum prefato iudici Thomasio / dicta sua vita durante de speciali gracia ipsarum tenore presentium remittimus, / quibuscunque ordinationibus, constitutionibus, capitulis, edictis, *licteris*, / cedulis et mandatis ac rescriptis presentibus forte contrariis seu / quicquam in contrarium forte disponentibus sive loquentibus non obstan/tibus quoquomodo. Et amplius, quia in diversis terris et locis / dicti regni nostri Sicilie citra farum celebrati fuerunt^r hactenus diversi / et quam plures contractus tam inter homines et personas terrarum et / locorum dicti regni quam aliunde coram quam pluribus notariis, iudicibus et / testibus ad quos spectavit temporibus retroactis et antequam contractus / huiusmodi in publicam formam redigerentur et reassumerentur de scedis / et prothocollis ipsorum notariorum et fierent instrumenta cum opportunis / solemnitatibus tam dictorum iudicum quam testium prefatorum aliqui ex dictis iudi/cibus qui^s in dictis contractibus intervenire rogati fuerint, sicut bene/placiti Dei fuit et fidedigne percepimus, vita functi sunt et volentes / partibus que tanguntur ut rei veritas pateat salubriter providere / tam si in predictorum reassumptione contractuum per dictos homines et / personas cum opus fuerit postulanda subscriptio debita ipsorum iudicum / non possent fieri, contractus ipsi nullum sortirentur effectum nec haberent / roboris firmitatem necnon partes ipse^t que tanguntur, volentes^u uti re/medio regni constitutionis^v que incipit “Baiulos et cetera totum laboriosum / et etiam sumptuosum esset” et intendentes more pii patris ipsorum contra/hentium comoditatibus providere, iamdicto iudici Thomasio, de cuius /¹³² fide confidimus, tenore presentium de dicta certa nostra sciencia specialique gracia plenam / licentiam, facultatem et potestatem concedimus ac auctoritatem omnimodam / impartimur ut ipse iudex Thomasius tamquam iudex ad contractus et annalis / in omnibus et singulis instrumentis conficiendis, assumendis et in formam publicam / redigendis ex quibuscumque contractibus per quosvis notarios publicos pro / quibuscumque preteritis temporibus celebratis et in antea celebrandis et in / quibuscumque terris et locis dicti regni Sicilie citra farum in quibus et de / quibus dicti premortui et morituri iudices ad contractus et annales, / quorum nomina et cognomina presentibus de nostra regia potestate et ex / certa nostra sciencia haberi volumus atque decernimus pro nominatis et suffi/cienter expressis, dum vixerunt rogati et requisiti fuerunt pro iudicibus / ad contractus et annalibus loco ipsorum premortuorum^w et ex nunc in antea / decedentium iudicum se subscribere possit valeatque testari, constituto tamen / prius per testimonium et approbationem notariorum publicorum predictorum / ac testium qui cum predictis premortuis iudicibus de ipsis contractibus ro/gati fuerunt ac visis et recognitis per eos diligenter notis et prothocollis / dictorum notariorum si predicti iudices premortui reperiantur pro iudicibus / fuisse rogati et requisiti in contractibus memoratis, ita tamen quod notarii predicti / bone fame et conditionis fuerint, declarantes expresse quod dictus iudex / Thomasius in ipsis conficiendis et reassumendis instrumentis loco ipsorum pre/mortuorum et in posterum decedentium iudicum se subscribat non quod fateatur / premissis intervenisse contractibus sed

auctoritate presentium in ipsis contractibus se / subscripsisse^x testetur, declarantes, nichilominus volentes et iubentes de dicta / certa nostra scientia per presentes nostras *licteras* per nostrum eciam decretum quod instrumenta predicta / in quibus dictus iudex Thomasius loco dictorum premortuorum et in posterum mo/rientium seu decedentium iudicum se subscribet vim, robur et efficaciam habeant / in iudiciis et extra iudicia ac si cum decreto baiulorum per ipsum testandis in / illis se subscriberet iuxta ipsius regni constitutionem pariter^y atque formam /^{132v} dictisque instrumentis per ipsum testandis et subscribendis loco premortuorum iudicum / prefatorum et in antea ut predicatur decedentium tantam fidem tantumque vigorem / adhiberi et dari volumus in iudiciis similiter et extra iudicia ac si subscripta / essent manibus dictorum premortuorum iudicum qui interfuerunt contractibus / memoratis, dummodo contractus ipsi rite sint gesti et in illis debita solemnitas / sit servata. Ecce universis et singulis nostris officialibus et subditis ad quos / spectat et spectare poterit tam superioribus quam inferioribus, quocumque fungantur / officio ac titulo et denominatione notentur, per dictum regnum Sicilie / citra farum constitutis, presentibus et futuris prefatisque^z notariis qui in dictis / contractibus interfuerunt tenore presentium precipimus et mandamus expresse / quatenus dictum iudicem Thomasium in dictis reassumendis instrumentis loco / dictorum premortuorum et ex nunc in antea decedentium iudicum se subscribere / iuxta presentium *licterarum* nostrarum seriem atque formam sinant et absque aliquo / impedimento permittant, lege seu constitutione quacumque dicti regni / super premissis aliter disponente, etiam si de illis esset hic specialis et / expressa mentio facienda et aliis quibuscumque iuribus, legibus, / moribus, observanciis ac rescriptis et aliis quibuscumque presentibus forte / contrariis non obstantibus quoquomodo. In quorum testimonium / presentes fieri et magno maiestatis nostre sigillo impendenti iussimus / comuniri. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis / per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gayetanum / Fundorum comitem regnique predicti huius Sicilie citra farum logo/thetam et prothonotarium, collateralem, consiliarium fidelem nostrum / dilectum, die septimo mensis novembris XIII^e indictionis, anno a / nativitate Domini millesimo CCCC quinquagesimo regnique nostri huius / Sicilie citra farum predicti anno sextodecimo, aliorum vero regnorum / nostrorum predictorum anno tricesimo quinto.

Michael Brunus mandato regio facto / per logothetam et prothonotarium / ex sui officii potestate.

Probata.

^a R Leonardardi, come sembra (le lettere sono sbiadite).

^b La s corr. su i o t.

^c Segue per dep. mediante due sottili sbarrette.

^d La a corr. da altra lettera.

^e preci- corr. su altre lettere e su un lungo segno abbreviativo.

^f ad nell'interlinea; sotto il rigo, due trattini obliqui paralleli segnalano il punto di inserimento.

^g Prima di ad, offic dep.

^h de cetero nell'interlinea; sul rigo due trattini obliqui per segnalare l'inserimento.

ⁱ officiorum nell'interlinea; sul rigo due trattini obliqui segnalano l'inserimento.

^j La i corr. dal primo tratto di u, il cui secondo tratto è depennato con un trattino obliquo.

^k -ib- corr. da segno abbr. per us.

^l La s corr. su altra lettera.

^m enim nell'interlinea; l'inserimento è segnalato come sopra.

ⁿ officialibus nell'interlinea; due trattini obliqui prima di officialibus e sul rigo segnalano l'inserimento.

^o ab nell'interlinea; sul rigo i due trattini che segnalano l'inserimento.

-
- ^p ad corr. da e.
- ^q Segue una macchia di inchiostro per cancellatura di un paio di lettere.
- ^r La prima u corr. da r.
- ^s La q corr. su d, della quale è depennata l'asta mediante un trattino.
- ^t Era stato scritto partibus ipsis: -es di partes corr. da ib- e il segno abbr. per -us dep. con una sbarra;
la -e di ipse corr. da i, cui segue la s dep. con due tratti obliqui.
- ^u La s corr. da b e seguita da segno di abbreviazione per us depennato con tratto verticale.
- ^v La s corr. da b e seguita da segno di abbreviazione per -us depennato con due sbarrette.
- ^w Segue ex dep.
- ^x subscripsisse aggiunto nell'interlinea al di sopra di subscribere dep.
- ^y La i corr. su secondo tratto di n.
- ^z La s corr. su altra s di tipo maiuscolo chiuso, tipico per la finale.

1451 febbraio 28. Napoli

Nomina. *Alfonso V d'Aragona ordina notaio per tutto il regno di Sicilia citra farum Paolo di Giovanni Cicire di Bisceglie, che verrà esaminato dal giurisperito Goffredo de Casalarbolo di Benevento.*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2916, ff. 134v-136 (in origine 20v, in quanto il registro è composto da quattro diversi fascicoli, l'ultimo con numerazione originale diversa che è stata unificata, ma non su tutti i *folia* è stato annotato il nuovo numero).

Notarii Pauli Iohannis Cicere / de Vigiliis.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis per totum regnum Sicilie citra farum constitutis presentes *licteras* ins/pecturis tam presentibus quam futuris fidelibus nostris dilectis *graciam* et bonam voluntatem. / Notariatus officium pro rebus comunibus publica quidem auctoritate provisum comuniter / in uno loco concedimus, interdum vero personis consideratis et causis illud de /¹³⁵ speciali nostra indulgencia diffusius ampliamus. Sane noviter universitas / vestra quod nos Paulum Iohannis Cicire de Vigiliis de provincia Terre Bari, fi/delem nostrum dilectum, de cuius fide et legalitate et quod est de genere fidelium / ortus ac legitimo matrimonio natus per quoddam testimonium laude dignum / factum per quam plures homines et personas et in curia nostra perhibitum eidem nostre curie / plene liquet, si per examinacionem de eo ut subditur^a faciendam^b reperietur / sufficiens et ydoneus ad dictum publici notariatus officium exercendum, ipsum Paulum / Iohannis in notarium publicum per totum predictum regnum Sicilie citra farum^c eiusque provin/cias, civitates, terras, castra et loca de certa nostra sciencia ex nunc in / antea tenore presencium fiducialiter ordinamus. Et quia idem Paulus propter loci dis/tanciam nequivit ad nostram curiam^d personaliter se conferre, de sui sufficiencia / subiturus examen et iuramentum debitum iuxta ritum ipsius nostre curie presti/turus, ne propterea careat presentis graciae nostre fructu, idcirco egregio et / sapienti viro^e Gofrido de Casalarboli de Benavento iurisperito fideli nostro dilecto da/mus harum serie de dicta nostra certa sciencia expressius in mandatis quatenus dictum Paulum / de et pro dicti puplici notariatus officii exercicio diligenter examinet et si per exami/nacionem ipsam reperietur sufficiens ad dictum publici notariatus officium exercen/dum, recipiat ab eodem Paulo solitum fidelitatis ad sancta Dei evangelia / corporale iuramentum pro parte nostre curie prelibate quodque de ipso officio exercendo / fideliter et legaliter ac de nullo negotio publicum^f conficiat instrumentum nisi unasecum iudex / et testes intersint seque in eodem instrumento subscribant iuxta formam quam constitucio / regni tradit ipsique Paulo de eius sufficiencia, examinacione, sacramenti / prestacione et approbacione fieri faciat ad cautelam publicum instrumentum per / eum quociens opus fuerit producendum. Quo circa volumus et fidelitati vestre / earundem tenore presencium de dicta nostra certa sciencia mandamus expresse quatenus, constituto / vobis per dictum instrumentum de ipsius Pauli sufficiencia, examinacione, sacramenti presta/cione et approbacione, ad ipsum Paulum tanquam notarium publicum per totum predictum / regnum Sicilie eiusque provincias, civitates, terras, castra et loca per / nos noviter ut predicatur ordinatum in omnibus que ad ipsum notariatus / officium spectare et pertinere noscuntur ad honorem et fidelitatem nostram heredumque / nostrorum quociens volueritis et opus fuerit fiducialiter de cetero recurratis, constitucione / regni de creandis notariis publicis edita, si et prout circa hoc refragatur^g / in aliquo, non obstante. Verum, quia dictus

Paulus existens clericus multa in / officio ipsius publici^h notariatus posset comittere super quibus propter clericale privilegium correptioneⁱ iudicis secularis^j valeret effugere, si ullo unquam tempore /^{135v} se gereret pro clerico aut uteretur privilegio clericali vel tonsuram clericalem / deferret, ipsum Paulum ab exercicio dicti publici notariatus officii ex nunc prout / ex tunc penitus decernimus revocatum, volentes et decernentes expresse / quod omnia instrumenta et acta que per ipsum notarium Paulum scribi et publicari / contigerit postquam se gesserit pro clerico aut uteretur privilegio clericali / vel tonsuram clericalem defferret nullam ubilibet de cetero obtineant roboris / firmitatem. Ceterum, pervento ad noticiam nostram quod quam plures ex dicti regni / regnicolis, qui dum vixerunt usi^k fuerunt publici notariatus officio^l / coram quibus tanquam notariis publicis plures et diversi^m contractus de diversis / casis inter vivos vel in ultimis voluntatibus celebrati fuerunt, sicut per sedasⁿ, / notas et protocolla ac abbreviaturas et acta dictorum notariorum publicorum / eorum propriis manibus scriptas^o assertum fuit plenius apparere, sicut / Domino placuit, fuerunt vita functi, ex quo plures ex contrahentibus ipsis / defectus et incomoda substinuerunt et substinent, cum de pluribus ipsorum con/tractum non sint instrumenta in publicam formam ad huc redacta, super quo nostrum / remedium implorarunt, nos enim, cupientes eorum indemnitatibus providere / ac claritatem rerum producere nec probacionis suffragium angustare, dicto superius / nominato notario Paulo tanquam notario publico plenam licenciam, / auctoritatem et omnimodam potestatem de certa nostra sciencia et gracia speciali con/cedimus pariter et elargimur^p tenore presencium quod de quibuscumque contractibus, / sedis, notis et prothocollis dictorum notariorum premortuorum et deinde in antea de/cedencium^q sui vita durante in toto predicto regno Sicilie citra farum eiusque provin/ciis, civitatibus, terris, castris et locis celebratis per ipsos notarios pre/mortuos et in antea morituros sua ut predicatur vita durante tam inter / vivos quam in ultimis voluntatibus, de quibus instrumenta^r in publicam formam assumpta non fuerunt aut alias in casibus a iure permissis essent refficienda / seu reassumenda^s, sed de his tantum scede, note et prothocolla existunt, ad requisicionem parcium que tanguntur / instrumenta^t publica iuxta tenores sedarum^u, / notarum et prothocollorum ac abbreviaturarum conficere et reasumere valeat / atque possit in publicam formam^v, abbreviaturas quoque et notas siquas invenerit^w / non extensas et verbum illud^x quod dicitur vulgariter^y ‘et cetera’^z, illas et / quamlibet ipsarum ac illud in debitam et consuetam formam extendere iuxta / formam aliarum notarum et sedarum factarum et extensarum per ipsos premortuos / notarios et in antea morituros et quemlibet eorundem cum clausulis, renunciacionibus / et aliis sollennitatibus debitis conficere instrumenta, facti tamen substancia non / mutata^{aa}, eaque per eum conscripta ac iudicum ad contractus et testium superviven/cium ad minus duorum qui in contractibus ipsis interfuerint subscripcionibus et subsigna/cionibus roboranda assignare partibus que tanguntur possit atque valeat, ita / quidem quod in contractibus ipsis et instrumentis per eum reasumendis ut prefertur non fateatur /¹³⁶ se intervenisse pro notario publico tunc, sed inter alia acta et scripta publica / dictorum notariorum premortuorum et in antea decedencium^{bb} sua vita durante inve/nisse se testetur, mandantes propterea ipsarum tenore presencium de certa nostra sciencia / iamdictis iudicibus ad contractus et testibus superviventibus ad minus duobus qui in con/tractibus ipsis interfuerunt et ultimis voluntatibus et in ipsorum iudicum morte / loco premortuorum iudicum et decedencium^{cc} licenciam et potestatem habentibus damus expressius / in mandatis^{dd} quatenus in instrumentis ipsis per eundem notarium Paulum conficiendis et / reasumendis se subscribant et ea testentur prout fuerunt^{ee} a partibus requisiti. / Nos enim iamdicta instrumenta per ipsum notarium Paulum taliter conficienda / et reassumenda, testata et roborata per supradictos iudices et testes, illam vim / et efficaciam in iudiciis et extra iudicia habere volumus et iubemus ac